
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

N°    7/2012              DEL  17/02/12 
   
Oggetto:  Realizzazione ed implementazione del GPS per l’aggiornamento 

della “Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC BARI”. 
Affidamento incarico professionale. 

 
L’anno  duemiladodici addì 17 del mese di Febbraio alle ore 18,30 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti:  
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am.  X 
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente  X 
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PREMESSO CHE: 
-il C.d.G con delibera 04/11 del 28/01/11 ha approvato la proposta di progetto  
denominata “Aggiornamento della Carta delle Vocazioni Faunistiche dell’ATC 
BARI”, di cui si allega copia che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente delibera (All. A), per una corretta pianificazione e gestione faunistica-
venatoria del territorio, mediante lo sviluppo di un “Sistema Informativo Territoriale” 
(SIT); 
- il C.d.G. ritiene utile integrare l’applicazione SIT, di cui alla delibera 57/11, con un 
sistema che individua la posizione dell’utente dotato di sistema GPS (anche su 
palmare/cellulare); 
- detta applicazione consentirà agli utenti di vedere la propria posizione sui layers 
cartografici di interesse presenti nel GIS come ad es. il limite delle aree protette 
(Parco dell’Alta Murgia, Parco dell’Ofanto, Oasi di Protezione, Zone di 
Ripopolamento e Cattura, ecc.) al fine di scongiurare sconfinamenti; 
- il sistema GIS consentirà  all’ATC di operare autonomamente nell’implementazione 
di ulteriori dati nell’applicazione;  
- tutte le applicazioni sia client che web dovranno consentire le seguenti funzionalità 
minime: 

a) selezione della cartografia e dei temi da consultare;  
b) funzioni di zoom, di spostamento e di inquadramento automatico (per 

località , via, ecc.); 
c) funzioni di interrogazione del database dell’ATC “Bari” con possibilità di 

eseguire query SQL standard; 
d) possibilità di selezione degli oggetti territoriali in varie modalità (da 

indicare quali); 
e) creazione di report sulla base degli oggetti selezionati; 
f) analisi di tipo buffering ed overlay topologici; 
g) funzioni di tracciamento e modifica di nuovi oggetti grafici;  
h) funzioni di interrogazione di modelli numerici del territorio e della fauna; 
i) la gestione delle cartografie digitali già in possesso dell’ATC Bari e di 

quelle che si aggiungeranno nel tempo; 
j)  il collegamento ad altri servizi di altre Pubbliche Amministrazioni;  
k) l’aggiornamento delle cartografie sia da client che da applicativi CAD e/o 

GIS di larga diffusione di tipo commerciale;  
CONSIDERATO CHE: 
- per sviluppare l’applicazione per la georeferenziazione (GPS) del territorio 
dell’ATC “BARI”  è necessario dare mandato ad esperto in sistemi GPS per 
l’esecuzione delle predette applicazioni  innanzi richiamate; 
PRESO ATTO CHE:  
- il C.d.G. considera necessario ed improcrastinabile, per migliorare la governance 
dell’Ente, dotarsi dell’applicazione per la georeferenziazione (GPS) del territorio 
dell’ATC “BARI”  e più in generale del territorio delle Province di Bari e Barletta-
Andria-Trani; 
EVIDENZIATO CHE  
- si è reso necessario eseguire da parte dell’ATC “Bari”, nella persona del  dr. For. 
Ferrara Giovanni, in qualità di R.U.P., al fine di perseguire l’economicità e 



l’efficienza gestionale, un'indagine di mercato preliminare tra soggetti 
professionalmente idonei per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi, acquisendo 
agli atti il  corrispettivo richiesto da ciascuno di essi;  
CONSIDERATO CHE 
- risultano pervenute al Protocollo Generale dell’ATC le sotto elencate offerte, che 
allegate vanno a costituirne parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:  

1. Sys grow, prot. 237 del 02/12/11 importo richiesto € 20.000,00 al netto di IVA 
(All. B); 

2. Dispotonext, prot. 238 del 05/12/11 importo richiesto € 25.000,00 al netto di 
IVA (All. C); 

3. Ing. De Chirico Francesco, prot. 248 del 15/12//11 importo richiesto € 
16.000,00 al netto di IVA e c.p.l. (All. D); 

4. Sfera Informatica & Strumentazioni s.r.l., prot 25 del 14/02/12 importo 
richiesto € 15.500,00 al netto di IVA e c.p.l. (All. E) 

RAVVISATA: 
- la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
relativo dell’applicazione per la georeferenziazione (GPS) del territorio dell’ATC 
“BARI”  e più in generale del territorio delle Province di Bari e Barletta-Andria-Trani; 
VISTO E RICHIAMATO: 
- l’art. 125 c. 11 del D.lgs. 163, come modificato dall’art. 4 D.L. n. 70 del 2011 
convertito con legge 107/11, che riconosce la possibilità di  procedere all’affidamento 
diretto di servizi o forniture, ecc. nei limiti dell’importo inferiore ai € 40.000,00; 
-   la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici che ha precisato 
il disposto normativo dell’Art. 125 sopra richiamato si applica anche all’affidamento 
dei servizi concernenti gli incarichi professionali;  
VISTO:  
- le referenze presentate della società Sfera Informatica & Strumentazioni s.r.l., (All. 
F); 
- che l’offerta economica presentata dalla società Sfera Informatica & Strumentazioni 
s.r.l., per l’espletamento dell’incarico di che trattasi, è risultata essere quella di 
importo più basso tra quelli offerti a questo ATC; 
- che la predetta offerta prevede lo sviluppo dell’applicazione su multipiattaforma per 
dispositivi mobili sia Android che IPhone dotati di sistema GPS: formazione, test e 
debugging; 
ACCERTATA: 
- la congruità di detto onorario, confrontato con quelli praticati dai soggetti 
professionali, società informatiche e/o Istituti di ricerca che operano nel settore come 
è emerso dall’indagine di mercato appositamente espletata dal RUP e diretta a 
verificare le condizioni ottimali da un punto di vista tecnico/economico per 
l’affidamento dell’incarico richiamato; 
PRESO E DATO ATTO CHE: 
- Sfera Informatica & Strumentazioni s.r.l., per l’esperienza maturata negli anni e la 
vantaggiosa offerta presentata, da ampie garanzie in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità nello svolgimento del predetto incarico soprattutto alla luce 
dell’importanza ed alla delicatezza delle prestazioni richieste; 



 
il COMITATO DI GESTIONE  

DELIBERA  
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
  
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di approvare l’indagine esplorativa esperita dal R.U.P., nella persona del dr. For. 
Ferrara Giovanni;  
3. di affidare, per le motivazioni e le argomentazioni espressamente articolate nella 
premessa narrativa, l’incarico professionale relativo alla realizzazione ed 
implementazione del GPS necessario all’aggiornamento della “Carta delle Vocazioni 
Faunistiche” dell’ATC “BARI” alla società “Sfera Informatica & Strumentazioni 
s.r.l.” , cui viene riconosciuto l’importo omnicomprensivo pari ad € 15.500,00, al 
netto di IVA ; 
4. di precisare che la corresponsione dei compenso di cui al punto precedente, 
secondo le modalità indicate nell’offerta, è subordinata all’accertamento della 
completa e corretta esecuzione a regola d’arte dell’attività affidata sulla base di 
attestazione da parte del R.U.P. nella persona del dr. For. Ferrara Giovanni;  
5. di dover supportare il dipendente suddetto, sprovvisto di adeguata e specifica 
conoscenza degli applicativi creati, con un consulente esterno competente in materia 
informatica di comprovata esperienza per le attività di controllo e di collaudo finale 
dell’applicazione su multipiattaforma per i dispositivi mobili Android e IPhone dotati 
di sistema GPS; 
6. di individuare, nella società  Edea Service s.n.c., l’esperto in materia informatica, 
per le attività di controllo e di collaudo finale, avendo la stessa società in passato 
sviluppato il sito istituzionale dell’Ente, al fine anche di consentire l’inclusione degli 
applicativi nel predetto sito; 
7. di riconoscere alla società Edea Service s.n.c., per le attività di controllo, di 
collaudo finale ed inclusione degli applicativi nel sito dell’ATC un importo 
omnicomprensivo pari ad € 3.000,00 al netto di IVA;  
8. di prendere e dare atto che detti incarichi saranno affidati alla stregua delle 
modalità e delle clausole richiamate della presente delibera;  
9. di finanziare detta spesa con parte delle le somme imputate con delibera n. 04/11 
del 28/01/11 per la realizzazione del progetto di che trattasi (“economie di spesa” 
accertate nel Bilancio Consuntivo 2009) per un importo pari a € 23.000,00; 
10. di demandare al R.U.P. i conseguenti adempimenti al fine di dare attuazione al 
presente provvedimento;  
11. che il materiale prodotto a seguito dell’esperimento del predetto incarico sarà di 
esclusiva proprietà dell’ATC “Bari” e nella disponibilità delle Province di Bari,  
Barletta-Andria-Trani e della Regione Puglia per lo svolgimento delle attività 
d’ufficio correlate e per i fini istituzionali consentiti per legge; 
12. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 
 



 
 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


